
МУНИЦИПАЛЬНОЕ   АВТОНОМНОЕ   ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ   

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ   ЦЕНТР  ВНЕШКОЛЬНОЙ  РАБОТЫ   

ГОРОДА  КРОПОТКИН МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  КАВКАЗСКИЙ  

РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

 

          « 02 »   февраля    2022г.                                № 22 
 

 

О   проведении  зонального  конкурса по финансовой грамотности 

«Финансовый кроссворд» для учащихся учреждений 

дополнительного образования, в том числе для одарѐнных и 

мотивированных детей, проживающих на удалѐнных (сельских) 

территориях 

 
         На основании приказа министерства образования, науки и молодѐжной 

политики Краснодарского края от  04.02.2020г. № 420 «Об утверждении 

организационной структуры дополнительного образования детей 

Краснодарского края» МАОУДО ЦВР является зональным опорный центром 

дополнительного образования детей Северо-восточной зоны. 

    В соответствии с планом организационно-массовых мероприятий  

МАОУДО  ЦВР   на    2021 –2022  учебный год  с целью  воспитания в 

сознании подрастающего поколения семейных ценностей и патриотизма,    

 

        п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить положение     о проведении  зонального  конкурса по 

финансовой грамотности «Финансовый кроссворд» для учащихся 

образовательных учреждений дополнительного образования, в том 

числе для одарѐнных и мотивированных детей, проживающих на 

удалѐнных (сельских) территориях (Приложение № 1). 

2. Провести 16 по 20  марта 2022 года    зональный  конкурс  по 

финансовой грамотности «Финансовый кроссворд» для учащихся 

образовательных учреждений дополнительного образования, в том 

числе для одарѐнных и мотивированных детей, проживающих на 

удалѐнных (сельских) территориях 

3. Общее руководство по подготовке и проведению конкурса  возложить  

на     педагога  дополнительно образования   МАОУДО ЦВР   Скляр С.В. 

4. Руководителям   учреждений дополнительного образования Северо-

восточной зоны  рекомендовать: 

4.1. Принять   участие в      зональном    конкурсе  по   финансовой     

грамотности     «Финансовый кроссворд» для учащихся образовательных 

учреждений дополнительного образования, в том числе для одарѐнных и 

мотивированных детей, проживающих на удалѐнных (сельских) 

территориях. 



4.2. Направить   заявку    на    участие    в     сроки,  установленные       

положением    (Приложение  № 2). 

4.3. Участие  детей в конкурсе  –  заочное.  

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить  на заместителя 

директора по ВР Белкину Л. В. 

 

 

Директор МАОУДО  ЦВР                                                 Рыбак О.Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу № 1  

                       

Положение 

о проведении  зонального  конкурса по финансовой грамотности 

«Финансовый кроссворд» для учащихся учреждений 

дополнительного образования, в том числе для одарѐнных и 

мотивированных детей, проживающих на удалѐнных (сельских) 

территориях 

 

Общие положения 
 Зональный  конкурс по финансовой грамотности  «Финансовый 

кроссворд» проводится среди  учащихся образовательных учреждений 

дополнительного образования, в том числе для одарѐнных и мотивированных 

детей, проживающих на удалѐнных (сельских) территориях, организуется и 

проводится оргкомитетом муниципального автономного образовательного 

учреждения дополнительного образования центром внешкольной работы 

города  Кропоткин муниципальное образования  Кавказский район. 

 

Цели и задачи Конкурса 
 Основными задачами  Конкурса по финансовой грамотности являются: 

 выявление интеллектуального потенциала, креативного 

мышления и аналитических способностей учащихся, повышение финансовой 

грамотности, содействие формированию всесторонне развитой личности 

нового поколения специалистов; 

  выявление и развитие у учащихся  творческих способностей и 

интереса к финансовой деятельности, содействие профессиональной 

ориентации школьников; 

 содействие в выявлении талантливых детей в городской и 

сельской местности; 

 содействие распространению потребительских знаний среди 

школьников, формирование грамотного потребительского поведения; 

 привлечение внимания общественности к вопросам повышения 

уровня потребительских знаний и финансовой грамотности, воспитание 

потребительской культуры школьников. 

Участники Конкурса 
 В конкурсе принимают участие учащиеся  образовательных 

учреждений дополнительного образования , обучающихся по 

дополнительным образовательным программам любой направленности в 

двух возрастных категориях: 

  возрастная категория: 9-10 лет; 

  возрастная категория: 11-12 лет. 
 

Порядок организации и проведения конкурса 



Конкурс проводится    с 16  по 20  марта  2022  года    в дистанционном 

формате. 

 Для участия в конкурсе  необходимо предоставить составленный 

кроссворд  по тематике конкурса.  

От каждого участника конкурса   принимается к рассмотрению не более 

2 кроссвордов любого типа объемом  не  менее 10 слов.  

Оценка конкурсных работ осуществляется организационным 

комитетом  по десятибалльной системе. 

  При подведении итогов членами организационного комитета  

учитываются следующие критерии: 

— соответствие работы теме конкурса (до 10 баллов); 

— оригинальность исполнения (до 10 баллов); 

— сложность, симметричность (до 10 баллов); 

— художественное оформление (до 10 баллов). 

 

  Внимание! 
 Для участия в конкурсе участники предоставляют: 

  незаполненный кроссворд, вопросы; 

 заполненный кроссворд (ответы); 

 заявку участника, в которой указываются следующие данные: тема 

работы, фамилия, имя автора, краткое наименование образовательной 

организации, класс, контактный телефон руководителя. 

  

Для подготовки к Конкурсу рекомендуется следующий учебно-

методический комплект: 

1.  Гловели Г.Д. Финансовая грамотность: Материалы для учащихся 

(4 класс). — М.: ВИТА-ПРЕСС, 2020.  

2. Федин С.Н. Финансовая грамотность: Материалы для учащихся 

(2–3 класс). — М.: ВИТА-ПРЕСС, 2020. 
 

Условия участия 

 

        Для участия в Конкурсе по финансовой грамотности необходимо 

предоставить с 16 по 20 марта 2022 года в отдел развивающего обучения 

МАОУДО ЦВР по адресу: г.Кропоткин, ул. Красная, д. 11, педагогу 

дополнительного образования Скляр Светлане Владимировне следующие 

документы: заявка на участие (Приложение  2) в электронном виде (по 

электронной почте veta000001@rambler.ru  с пометкой «Финансовый 

кроссворд»); копия квитанции об оплате (Приложение  3).  

Документы, предоставленные позднее указанного срока, 

приниматься не будут! 
     

          Организационный комитет  имеет право: 

 присуждать не все призовые места; 

 делить призовые места между несколькими участниками; 

mailto:veta000001@rambler.ru


Решение организационного комитета  (Приложение 4) является 

окончательным и обжалованию не принадлежит. 
 

Награждение 
      Награждение победителей конкурса проводится по возрастным 

группам. Учащиеся набравшие наибольшее количество баллов и занявшие I, 

II, III места, награждаются дипломами победителей и призѐров. Все 

участники  получают сертификат участника зонального конкурса.  
 

Финансовые условия 

 

Для участия в Конкурсе установлен целевой взнос: 
один участник  – 50 рублей. 

Оплату производить по безналичному расчету (можно одной 

квитанцией за всех участников Конкурса от учреждения). Квитанция 

прилагается. 

В стоимость целевого взноса за участие в Конкурсе входят 

организационные расходы по подготовке и проведению Конкурса (наградной 

материал: дипломы). 

 

По всем вопросам участия в конкурсе обращаться к   Скляр 

Светлане Владимировне  8-918-184-67-63 

 

Данное положение является официальным приглашением для 

участия в конкурсе. 

 

 

 

Приложение № 2 

 

Заявка  

на участие в зональном  конкурсе по финансовой грамотности 

«Финансовый кроссворд» для учащихся учреждений 

дополнительного образования, в том числе для одарѐнных и 

мотивированных детей, проживающих на удалѐнных (сельских) 

территориях 

 

 
№ Ф.И.участника (полностью) Возраст ОУ Класс Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью) 

 

 

     

 

 

Директор ОУ  



Приложение 3 

 

Квитанция 

 

Извещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кассир 

Наименование получателя платежа: ФУ МО  Кавказский район  (МАОУ ДО  

ЦВР), л/с  925.71.265.0, ИНН 2313012897 КПП 231301001 ОКТМО 03618101 

Реквизиты р/с получателя: 40701810003493000256  

УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар БИК 010349101 

Тип средств 20.02.02  Код дохода (КБК) 92500000000000000155 

Плательщик: 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

                            (ФИО плательщика, адрес)  

Целевой взнос (за участие в Конкурсе по финансовой грамотности «Финансовый 

кроссворд») 
 

Сумма (в руб., коп.) ______________  Плательщик: _________________ 

(подпись) 

Дата "____"_________________2022г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Квитанция 

Кассир 
 

Наименование получателя платежа: ФУ МО  Кавказский район  (МАОУ ДО  

ЦВР), л/с  925.71.265.0, ИНН 2313012897 КПП 231301001 ОКТМО 03618101 

Реквизиты р/с получателя: 40701810003493000256  

УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар БИК 010349101 

Тип средств 20.02.02  Код дохода (КБК) 92500000000000000155 

Плательщик: 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

                            (ФИО плательщика, адрес)  

Целевой взнос (за участие в Конкурсе по финансовой грамотности «Финансовый 
кроссворд») 

Сумма (в руб., коп.) ______________  Плательщик: _________________ 

(подпись) 

Дата "____"_________________2022г. 

 

 

 

Приложение 4 

 

Организационный комитет зонального  конкурса по финансовой 

грамотности «Финансовый кроссворд» для учащихся учреждений 

дополнительного образования, в том числе для одарѐнных и 

мотивированных детей, проживающих на удалѐнных (сельских) 

территориях 

   

 

 Скляр Светлана Владимировна, педагог дополнительного образования 

МАОУДО ЦВР г.Кропоткин МО Кавказский район, 

 Белкина Лилия Владимировна, заместитель директора МАОУДО ЦВР 

г.Кропоткин МО Кавказский район,   

 Алексеева Юлия Анатольевна, заместитель директора МАОУДО ЦВР 

г.Кропоткин МО Кавказский район    

 

  


